
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROPPI Nº 001, de 17 de março de 2020 
 
 

EMENTA: Resolução emergencial sobre    

defesas de mestrado e doutorado no      

período de pandemia do Coronavírus     

(COVID-19) 

Considerando a atual pandemia decorrente do contágio por Coronavírus (COVID-19) e           

as recentes medidas necessárias para evitar o contágio no Brasil, a Pró-Reitoria de             

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) no uso de suas atribuições legais,           

estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1 Recomendar a adoção dos seguintes procedimentos em relação às defesas de teses 

e dissertações, de acordo com o que for mais pertinente e adequado a cada programa de 

pós-graduação: 

§1º O adiamento da defesa.  

§2º A manutenção da defesa apenas com o presidente da banca e o candidato 

juntos, em ambiente isolado, e os demais membros da banca com acesso remoto.  

§3º A manutenção da defesa totalmente remota - membros da banca e candidato.  

Art. 2 Durante o período de crise, os processos de aprovação da banca podem ser               

realizados por meio eletrônico/digital.  

Art. 3 Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
ANDREA BRITO LATGÉ  

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PROPPI 

# # # # # #  

 
 


